MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

(  ) Obrigatório

(  ) Não Obrigatório

As partes a seguir qualificadas e ao final assinadas,

de um lado,

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, fundação de direito público, com sede
na Rua Gomes Carneiro, 1, Centro, na cidade de Pelotas, RS, inscrita no CNPJ/MF
92242080/0001-00, neste ato representada pelo Colegiado do Curso de xxxxxxxxxxx,
doravante denominada INSTITUIÇÃO DE ENSINO,

de outro lado,

Razão Social, Endereço, Cidade, Estado, CNPJ n° xxxxxxxxxx, neste ato representada
por Xxxxxxxxxxxx, doravante denominada PARTE CONCEDENTE,

e o(a) ESTAGIÁRIO(A),

Xxxxxxxxx, CPF n° xxx xxx xxx-xx, Endereço, Cidade, Estado, regularmente
matriculado sob o número xxxxxxx, do Curso xxxxxxxx, de nível SUPERIOR,

formalizam entre si o presente Termo Aditivo ao Termo de Compromisso de Estágio
consolidado pelo TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, firmado em (data)
_______________, entre a CONCEDENTE, a INSTITUIÇÃO DE ENSINO, e o(a)
ESTAGIÁRIO(a), regido pelas seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Este TERMO ADITIVO tem por objetivo alteração da redação da(s) cláusula(s)
XXXXXX do Termo de Compromisso de Estágio acima referido, passando a vigorar
com a seguinte redação: (copiar e colar conforme termo de compromisso com as
devidas alterações)

CLÁUSULA SEGUNDA

Permanecem inalteradas todas as demais disposições do referido TERMO DE
COMPROMISSO DE ESTÁGIO, do qual este Termo Aditivo passa a fazer parte
integrante.

E por estarem de inteiro e comum acordo com as condições e dizeres deste TERMO
ADITIVO, as partes assinam-nos, cabendo a primeira à PARTE CONCEDENTE, a
segunda ao ESTAGIÁRIO e a terceira à INSTITUIÇÃO DE ENSINO.

Pelotas, xx de xxxxx de 20XX.

______________________________________________

PARTE CONCEDENTE

_______________________________________________

ESTAGIÁRIO

_______________________________________________

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

Testemunhas:

Nome:

CPF:

Nome:

CPF: